
Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

OGGETTO:   Trieste  -  Archivio  di  Stato  di  Trieste.  Predisposizione  impianto  antincendio,  depositi  e  biblioteca  -
“Programmazione triennale Lavori pubblici 2019-2021”. Cap. 7670 - A. F. 2019-2021 - CUP F96D19000340001. 

PROGETTO: Trieste - Progetto di Fattibilità tecnico-economica per la predisposizione dell’impianto antincendio nei
locali depositi e biblioteca dell’Archivio di Stato di Trieste. CIG: Z0535B9DAD.- 

IL DIRETTORE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell’organizzazione del governo, a norma dell’art. 11 della
legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;

VISTO  il  decreto legislativo 27 ottobre 2009,  n.  150,  Attuazione della  legge 4  marzo  2009,  n.  15,  in  materia  di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123,  Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n.
196;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 90, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione;

VISTO  il  decreto legislativo 14 marzo 2013,  n.  33,  Riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del
Ministero  per  i  beni  e  le  attività  culturali  e  per  il  turismo,  degli  uffici  di  diretta  collaborazione  del  Ministro  e
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance;

VISTO il decreto Legge 1 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri;

VISTO il decreto rep. n. 825 del 16 settembre 2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l’incarico di
Direttore del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;

CONSIDERATO CHE  per l’affidamento del servizio in questione deve trovare applicazione il disposto di cui all’art. 1,
comma2, lett. a) della L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021 il quale dispone che “...Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802

PEC:sr-fvg@pec.cultura.gov.it

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 1 di 3



Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità: (…)  per i servizi e le forniture di importo inferiore a € 130.000,00 e  per i lavori di importo inferiore a €
150.000,00,  le  stazioni  appaltanti  procedono con affidamento diretto,  anche senza consultazione di  più operatori
economici, fermi restando il  rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto
Legislativo  18  aprile     2016,  n.  50,  e  l'esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,  anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del  principio di rotazione”;

VISTO l’articolo 32, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 32016, n. 50, il quale dispone che “... prima dell’avvio
delle  procedure di  affidamento dei contratti  pubblici,  le  stazione appaltanti,  in conformità ai  propri  ordinamento,
decretano o determina di contrarre, individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i  criteri  di selezione degli
operatori economici e delle offerte...”;

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1 c. 450, così come modificato dalla Legge 145 del 30 dicembre 2018
art.1 c. 130, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione),
gestito da CONSIP SpA, ovvero ad altri mercati elettronici;

VISTO  il D.M. del 15 giugno 2020 con il quale è stata approvata la programmazione triennale lavori pubblici per il
periodo  2019-2021 – Elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 25
giugno 2020 al n. 1500 e comunicato con circolare n. 45 del 26 giugno 2020 della Direzione Generale Bilancio del
MiBACT;  
CONSIDERATO che per l’intervento in oggetto è stimata una spesa complessiva di € 4.960,00 oltre oneri previdenziali
e IVA di legge;

CONSIDERATO che il Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia ricopre il ruolo di Stazione Appaltante
per l'intervento “Trieste – Archivio di Stato di Trieste. Predisposizione impianto antincendio, depositi e biblioteca”-
“Programmazione triennale Lavori pubblici 2019-2021”. Cap.7670 – A.F. 2019-2021 – CUP F96D19000340001;

VISTA la nota prot. n. 851 del 18 febbraio 2022 del Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia con la
quale l’arch. Elisa Carbone è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento “Trieste – Archivio
di Stato di Trieste. Predisposizione impianto antincendio, depositi e biblioteca” e con la quale viene altresì revocato il
precedente incarico di RUP allora individuato con nota prot. 674 del 5 febbraio 2021;

VISTA la determina n. 2 dd. 02.02.2023 che determina di  procedure all’affidamento del servizio in oggetto, mediante
l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma2, lett. a) della L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021  nei
confronti dello Studio tecnico - per.ind. Luca Tommasoni, nato a Trieste il 10 marzo 1963, residente in via Pendice Scoglietto
n.3/2, 34127 Trieste con sede legale in via dei Piccardi n.48, 34138 Trieste - C.F.: TMMLCU63C10L424G - P.IVA 00752360321;  
VISTO il contratto repertorio n. 8 del 08.02.2023;

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal RUP, arch. Elisa Carbone, prot. 1725 dd. 19.04.2023;

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4802

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 2 di 3

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art30
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

VISTA  l’attestazione di  regolarità  contributiva  rilasciata  dall’EPPI,  documento assunto agli  atti  con prot.  1725 dd.
19.04.2023;

VISTA la fattura n. 12 del 20/04/2023, visto il DURC e verificata la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge
136 del 10/8/2010;

EFFETTUATA la verifica di adempimento fiscale presso l’Agenzia della Riscossione;

VISTA la disponibilità di cassa a favore del capitolo 7670, pg. 7, EPR 2019, O/A 99

DETERMINA

di dare atto che il  pagamento della somma di € 5.361,76 (cinquemilatrecentosessantuno/settantasei) deve essere
effettuato a favore dello Studio tecnico - per.ind. Luca Tommasoni, nato a Trieste il 10 marzo 1963, residente in via
Pendice  Scoglietto  n.3/2,  34127  Trieste  con  sede  legale  in  via  dei  Piccardi  n.48,  34138  Trieste  -  C.F.:
TMMLCU63C10L424G – P. IVA 00752360321 mediante bonifico sul c/c bancario  IT71Z0306902233100000679040 a
saldo  della  summenzionata  fattura  per  la  redazione  del   progetto  di  Fattibilità  tecnico-economica  per  la
predisposizione dell’impianto antincendio nei locali depositi e biblioteca dell’Archivio di Stato di Trieste.
L’importo della ritenuta d’acconto pari a € 992,00 (novecentonovantadue/trentaquattro) sarà versato sul Tesoro dello
Stato, C.F. 80226730580, capo 6, capitolo 1203/2.

La spesa complessivamente pari ad € 6.353,76  (seimilatrecentocinquantatre/settantasei)  è imputata al capitolo di
spesa 7670, pg. 7, EPR 2019, O/A 99.

                                  

Il Direttore

     dott. Andrea PESSINA
        (documento firmato digitalmente
        ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

     e norme collegate)

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4802

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 3 di 3


	DETERMINA

	

		2023-06-13T13:36:20+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




